CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 para  ampliar  o  monitoramento  através  de
 sistema  de  câmeras  de  segurança  para  os
 bairros que ainda não possuem.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  para  ampliar  o  monitoramento  através  de
 sistema  de  câmeras  de  segurança  para  os  bairros  que  ainda  não
 possuem.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 As  câmeras  de  monitoramento  nas  ruas  desempenham  um  papel  crucial

 na  segurança  pública  e  no  controle  de  atividades  criminosas.  Elas  têm  se

 tornado  cada  vez  mais  comuns  em  áreas  urbanas  e  desempenham  várias

 funções importantes, como:
 ●  Prevenção  de  crimes:  A  presença  visível  de  câmeras  de  monitoramento  nas

 ruas  pode  dissuadir  potenciais  criminosos.  Sabendo  que  estão  sendo

 observados,  muitos  indivíduos  podem  pensar  duas  vezes  antes  de  realizar

 ações ilegais, reduzindo a ocorrência de crimes.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 2282/2023
26/05/2023 - 08:55
IND 1179/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 ●  Resolução  de  crimes:  As  câmeras  de  monitoramento  desempenham  um  papel

 crucial  na  identificação  e  captura  de  criminosos.  Elas  podem  fornecer

 evidências  em  tempo  real  ou  gravadas  que  ajudam  a  polícia  a  identificar

 suspeitos, testemunhas ou evidências importantes para a resolução de crimes.

 ●  Monitoramento  de  tráfego:  As  câmeras  de  monitoramento  também  são  usadas

 para  controlar  o  tráfego  e  melhorar  a  segurança  nas  ruas.  Elas  podem  ajudar  a

 identificar  padrões  de  tráfego,  monitorar  violações  de  trânsito,  detectar

 acidentes e melhorar a coordenação do tráfego em tempo real.

 ●  Auxílio  na  gestão  de  emergências:  Em  situações  de  emergência,  como

 incêndios,  desastres  naturais  ou  eventos  públicos,  as  câmeras  de

 monitoramento  podem  fornecer  informações  valiosas  para  os  serviços  de

 emergência.  Elas  podem  ajudar  no  planejamento  e  coordenação  de  respostas,

 monitorar áreas afetadas e garantir a segurança dos envolvidos.

 ●  Monitoramento  de  espaços  públicos:  As  câmeras  de  monitoramento  em

 espaços  públicos,  como  praças,  parques  e  áreas  movimentadas,  podem

 auxiliar  na  prevenção  de  atividades  ilegais,  como  vandalismo,  agressões  e

 tráfico  de  drogas.  Elas  proporcionam  uma  maior  sensação  de  segurança  para

 os cidadãos e ajudam a manter a ordem pública.

 Sala das Sessões, em 26 de maio de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 2282/2023
26/05/2023 - 08:55
IND 1179/2023